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Le 15 mai 2022 

 

Oui net à Schengen: le peuple suisse renforce une politique 
européenne constructive 
Les citoyens suisses ont approuvé à une nette majorité le renforcement de Frontex et donc le 
maintien de l’association de la Suisse aux accords de Schengen/Dublin. Une fois de plus, les 
Suisses ont montré qu’il existe des majorités claires en faveur d’une politique européenne 
constructive et que le souverain appelle de ses vœux une telle politique. C’est un signal clair dont se 
félicitent les membres de l’alliance « Pour une Suisse ouverte+souveraine ». Il faut poursuivre la 
politique européenne constructive de la Suisse et le Conseil fédéral doit s’efforcer de débloquer les 
relations avec l’UE le plus rapidement possible. 

 
Les citoyens suisses ont clairement approuvé le développement de Frontex, l’agence européenne de garde-
frontières et de garde-côtes et, par conséquent, l’amélioration des bases juridiques y relatives ainsi qu’une 
protection renforcée des droits fondamentaux des migrants. Etant donné qu’il s’agit d’un développement de 
l’acquis de Schengen, cette décision peut aussi se comprendre comme un vote en faveur du maintien de la 
Suisse dans les accords de Schengen et de Dublin. Les citoyens connaissent la valeur de la coopération 
européenne dans les domaines de la sécurité, de la liberté de voyager et de la politique d’asile et ont donc 
réaffirmé, avec une nette majorité de voix favorables, que celle-ci doit être poursuivie.  
 
La décision revêt également une grande importance vis-à-vis du blocage actuel de la politique européenne 
de notre pays. Aujourd’hui, la Suisse s’est clairement engagée, pour la quatrième fois en quatre ans, en 
faveur d’une collaboration constructive avec nos voisins européens. Ce faisant, les citoyens suisses 
soulignent également que faire un cavalier seul n’est pas souhaité et que notre pays entend assumer ses 
responsabilités en Europe. Dans la perspective des négociations à venir avec l’UE, le souverain demande 
ainsi clairement de revenir à une politique européenne constructive.  



 
Les membres de l’alliance « Pour une Suisse ouverte+souveraine » – une alliance active depuis 2015 
comptant quelque 80 organisations issues des milieux économiques, politiques, scientifiques, culturels et de 
la société civile – continueront donc à s’engager en faveur d’une Suisse forte et souveraine. 
 
Pour toute question: 
Association de Banques Privées Suisses: Jan Bumann, Directeur adjoint, 022 807 08 00, bumann@abps.ch  
Association pour la promotion de la coopération transfrontalière: Florian Schmid, Président, 079 476 05 45, 
florian.schmid@gfgz.ch  
Association suisse de politique étrangère: Dr. Rudolf Wyder, Vice-président, 079 643 23 76, 
rudolf.wyder@bluewin.ch     
Associazione industrie ticinesi AITI : Stefano Modenini, Direktor, 091 911 84 84, stefano.modenini@aiti.ch  
CI Secteur Agroalimentaire (CISA): Christof Dietler, Secrétaire général, 079 777 78 37, info@igas-cisa.ch 
Chambre de commerce et d’industrie de Fribourg: Philippe Gumy, Directeur adjoint, 078 739 53 83, 
pgumy@ccif.ch   
Chambre de commerce, d’industrie et des services de Genève: Vincent Subilia, Directeur, 078 757 95 36, 
v.subilia@ccig.ch  
Chambre de commerce et d’industrie du Jura: Pierre-Alain Berret, Directeur, 079 322 89 03, paberret@ccij.ch  
Chambre de commerce et d’industrie du Valais: Vincent Riesen, Directeur, 078 698 53 09, Vincent.Riesen@cci-
valais.ch 
Chambre neuchâteloise du commerce et de l’industrie: Florian Németi, Directeur, 079 254 42 13, 
florian.nemeti@cnci.ch 
Chambre vaudoise du commerce et de l'industrie: Philippe Miauton, Directeur, 079 277 68 41, 
philippe.miauton@cvci.ch   
Commerce Suisse: Kaspar Engeli, Directeur, 061 228 90 30, kengeli@handel-schweiz.com 
Courage Civil: Regula Gerber, groupe de travail Europe, 079 303 43 89, europa@courage-civil.ch  
economiesuisse: Carmelo Laganà, responsable de la campagne en Suisse romande, 079 356 23 97, 
carmelo.lagana@economiesuisse.ch 
EXPERTsuisse: Dr. Marius Klauser, Directeur, 079 604 20 69, marius.klauser@expertsuisse.ch  
Fédération horlogère: Jean-Daniel Pasche, Président, 032 328 08 28,  
jean-daniel.pasche@fhs.swiss      
FER Genève: Blaise Matthey, Directeur, 079 628 11 91, blaise.matthey@fer-dg.ch 
Handelskammer beider Basel: Martin Dätwyler, Directeur, 061 270 60 81, m.daetwyler@hkbb.ch   
Handelskammer und Arbeitgeberverband Graubünden: Romano Seglias, Président, 081 501 10 40, 
seglias@hkgr.ch 
HotellerieSuisse: Roger Kölbener, responsable de la campagne du comité du tourisme, 078 605 00 70, 
roger.koelbener@hotelleriesuisse.ch  
Industrie- und Handelskammer St.Gallen-Appenzell: Markus Bänziger, Directeur, 079 344 49 05, 
markus.baenziger@ihk.ch 
Industrie- und Handelskammer Thurgau: Jérôme Müggler, Directeur, 071 626 30 93, direktion@ihk-thurgau.ch  
Industrie- und Handelskammer Zentralschweiz IHZ: Adrian Derungs, Directeur, 078 726 89 27, 
adrian.derungs@ihz.ch 
Interpharma: René Buholzer, CEO, 061 264 34 17, rene.buholzer@interpharma.ch   
Jeunes du Centre Suisse: Marc Rüdisüli, Président, 076 564 27 26, marc.ruedisueli@diejungemitte.ch 
Jeunes PEV Suisse: Dominic Täubert, Co-Président, 079 913 22 58, dominic.taeubert@jevp.ch  
Jeunes PLR Suisse: Swen Gaberthüel, Secrétaire général, 079 962 68 06, swen.gaberthueel@jungfreisinnige.ch  
Jeunes Vert’libéraux Suisse: Tobias Vögeli, Co-Président, 078 743 53 99, tobias.voegeli@grunliberale.ch 
La Suisse en Europe: Thomas Cottier, Président, 079 290 40 53, thomas.cottier@suisse-en-europe.ch  
Le Centre Suisse: Thomas Hofstetter, Porte-parole, 079 800 37 38, thomas.hofstetter@die-mitte.ch  
metrobasel: Regula Ruetz, Directrice, 079 423 52 90, regula.ruetz@metrobasel.org 
Mouvement européen Suisse: Raphaël Bez, Secrétaire général, 079 796 25 73, raphael.bez@europa.ch  
PEV Suisse: Lilian Studer, Präsidentin und Nationalrätin, 0765752477, lilian.studer@parl.ch  
PLR Suisse: Roberto Ramphos, chef de campagne,076 582 28 52, ramphos@fdp.ch  
Vert’libéraux Suisse: Tiana Angelina Moser, cheffe du groupe, 076 388 66 81, tiana.moser@parl.ch  
Regio Basiliensis: Dr. Manuel Friesecke, Secrétaire général, 079 659 09 67, manuel.friesecke@regbas.ch  
scienceindustries: Stephan Mumenthaler, Direktor, 079 593 91 63, stephan.mumenthaler@scienceindustries.ch 
Solothurner Handelskammer: Daniel Probst, Direktor, 032 626 24 21, daniel.probst@sohk.ch 
Swiss Medtech: Anita Holler, Leiterin Kommunikation, 076 527 35 54, anita.holler@swiss-medtech.ch  
Swissmem: Ivo Zimmermann, Bereichsleiter Kommunikation, 079 580 04 84, i.zimmermann@swissmem.ch 
Swiss Textiles: Peter Flückiger, Vorsitzender der Geschäftsleitung, 078 852 25 24, peter.flueckiger@swisstextiles.ch  
Union patronale suisse: Roland A. Müller, Directeur, 079 220 52 29, roland.mueller@arbeitgeber.ch  
young european swiss (yes): Marcela Gisler, Generalsekretärin, 079 287 49 27, marcela.gisler@y-e-s.ch  
Zürcher Handelskammer: Roman Obrist, Directeur politique économique, 079 664 96 09, roman.obrist@zhk.ch  
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